L'eternità – continua il filosofo – si mostra alla *mens* ogni qualvolta essa comprende: la ragione, dono di Dio, attinge infatti le *rationes aeternae* delle cose, indivisibili e separate, nella luce divina. La facoltà conoscitiva che definisce più di ogni altra l'essere umano, la *ratio*, pertanto "traduce", poi, in una definizione finita la

¹⁵⁹ Cfr. *ibid.*, p. 51.

¹⁶⁰ Cfr. *ibid.*, p. 58: «Siquis vero neget mundum tum artificiosissima ratione tum voluntate benignissima gubernari, hic mihi videtur neque rationabilem pulcherimumque rerum ordinem in se ipsis et invicem et ad totum, neque mirabilem singulorum commoditatem ubique singulis aptissime servientem mutuamque rerum usum consideravisse».

¹⁶¹ Cfr. *ibid.*, pp. 57-58: «Homo tunc vere ipsas rerum rationes intelligit, quando ita precipue ut sunt intelligit. He autem iccirco sunt vere, quoniam ita sunt ut Deus intelligit, qui ipsa veritas est, qua et vera sunt omnia et vere passim intelliguntur».

¹⁶² Cfr. *ibid.*, pp. 56-57: «[...] sic Deus ipse, Solis exemplar, eadem claritate et claret ipse sibi suo modo intelligendo et gaudet ipse secum suo modo volendo; eiusdem preterea claritatis radiis, ut vocabulis aliquando loquamur humanis, intelligit atque vult omnia. Verum non tam intelligendo procreat quam volendo [...]. Quod enim voluntate agit libera, prestantius agit quam quod impulsu nature necessario impellitur ad agendum».

¹⁶³ Cfr. *ibid.*, p. 59: «Maxime vero omnium mentes, non solum angelicas, verum etiam humanas, Deus curat et diligit tanquam filias ex eo proxime procreatas. Cum enim individue et separabiles a materia separateve sint, non possunt ex precedente vel parte vel materia confici».

«ragione dell'eternità»¹⁶⁴. Si può affermare, infine, che proprio *rationando* si manifesta la vicinanza a Dio: le menti di coloro i quali si rivolgono alle realtà celesti diventano luminose come le stelle del firmamento, mosse da una inestinguibile sete verso il loro Sole¹⁶⁵.

1.2.1.6. *Marsilii Ficini Florentini ad Iohannem Cavalcantem amicum unicum De raptu Pauli ad tertium celum et animi immortalitate*

In una lettera inviata al Magnifico il 14 aprile 1477, il Ficino informava il suo interlocutore di aver composto due opuscoli intitolati *De raptu ad tertium coelum Pauli* e *De celesti et supercoelesti lumine*, rispettivamente per Giovanni Calvalcanti e Febo Capella, il primo giorno di novembre dell'anno precedente¹⁶⁶. Il primo, traendo ispirazione dall'episodio dell'estasi di Paolo narrato nella *Seconda Lettera ai Corinzi*¹⁶⁷,